
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04220 

 Del: 29/05/2024 

 Esecutivo Da: 30/05/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto alla Fondazione Antonio Megalizzi del servizio di realizzazione di n. 2 (due) podcast per 

progetto di comunicazione sulle elezioni europee relativo a EUROPE DIRECT Firenze, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – CIG B1D89DF287

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il Bilancio 2024/2026;

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 27/02/2024 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di  

Gestione 2024-2026. Approvazione" è stato approvato il PEG 2024/2026;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 26.03.2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2024/2026;

Viste le Determinazioni dirigenziali:

• n. 1416 del 2/3/2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l’incarico di 

Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari  Opportunità"  della  Direzione 

Pag. 1 di 8 DD/2024/04220



Cultura e Sport;

• n. 1951 del 15/3/2023 con cui la Dirigente del Servizio Attività Culturali  e Politiche Giovanili  della  

Direzione  Cultura  e  Sport  ha  attribuito  la  delega  delle  funzioni  dirigenziali  alla  Responsabile  P.O. 

"Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità";

• n. 2138 del 21/3/2023 avente ad oggetto "Trasposizione profili professionali nel nuovo sistema di cui  

al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

• n. 2500 del 31/3/2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi di posizione organizzativa conferiti e  

allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui Titolo III del CCNL 16/11/2022";

Dato atto che:

- il Comune di Firenze svolge dal 1999, dapprima come Info Point Europea e poi come Centro Europe Direct, il  

servizio  di  informazione,  comunicazione  e  promozione  delle  politiche  ed  opportunità  offerte  dall’Unione  

Europea, nel quadro di un rapporto convenzionale con la Rappresentanza della Commissione Europea in Italia;

-  la Giunta Comunale con deliberazione n. 251 del  11.8.2020, ha dato mandato agli  uffici della Direzione 

Cultura e Sport, Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche giovanili di partecipare al bando per il nuovo Avviso 

ED-ITALY-2020 e di sottoscrivere tutti gli atti ed i  documenti necessari per la presentazione della proposta  

progettale richiesta e conseguente alla stessa, nel caso di esito positivo della selezione;

-  a  seguito  del  superamento  della  sopra  citata  selezione  è  stata  sottoscritta  dalla  Rappresentanza  della  

Commissione europea in Italia e dal Comune di Firenze la Convezione quadro n. 38 (PG 138507 del 28.4.2021) 

con durata dal 01.05.2021 al 31.12.2025;

- per l’annualità 2024 è stata sottoscritta la Convenzione specifica 38/2024 (PG 137181 del 23.4.2024), che 

attribuisce  all’Amministrazione  Comunale  una  sovvenzione  per  la  realizzazione  del  Piano  Annuale  di  

Comunicazione 2024 del Centro Europe Direct Firenze, per la durata di 12 mesi dal 1 gennaio 2024 al 31 

dicembre 2024;

- a fronte della realizzazione dell’Azione di cui sopra, la Rappresentanza della Commissione Europea in Italia 

corrisponde al Comune di Firenze una sovvenzione forfettaria di € 38.000,00 erogata secondo le seguenti 

modalità:  un prefinanziamento iniziale  del  70% e un pagamento finale del  30% quale saldo,  a  seguito di  

rendicontazione;

- con determinazione dirigenziale n. 3362 del 30.4.2024 si è proceduto ad accertare sul capitolo di entrata  

15600  del  corrente  esercizio  la  somma complessiva  di  €  38.000,00,  e  contestualmente  ad assumere,  sui 

correlati capitoli di spesa 150 e 23870 del corrente esercizio, rispettivamente gli impegni generici di spesa n.  

2024/6964 per un importo di € 18.000,00, e n. 2024/6963, per un importo di € 20.000,00;

Considerato  che  nell’ambito  del  sopra  citato  Piano  Annuale  di  Comunicazione  2024  di  EUROPE 

DIRECT Firenze è prevista la realizzazione di attività di comunicazione politica e istituzionale sulle 

prossime elezioni europee;

Pag. 2 di 8 DD/2024/04220



Ritenuto pertanto:

-  di  procedere  alla  realizzazione  di  un  progetto  di  sensibilizzazione  e  di  informazione  della  

cittadinanza in vista delle elezioni europee nella forma di una serie di podcast che racconti le elezioni  

europee, l’importanza e le funzioni del Parlamento europeo e il percorso che dal momento elettorale 

porterà alla  formazione della  nuova Commissione europea e all’individuazione delle  priorità  che 

caratterizzano la sua azione quinquennale;

-  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  redazione,  registrazione,  montaggio, 

pubblicazione e disseminazione di numero 2 (due) podcast, della durata di circa 15 minuti ciascuno,  

con la finalità di informare la cittadinanza sulle prossime elezioni europee, da realizzare entro il mese 

di ottobre 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023;

Atteso  che il servizio in parola comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi  

inferiore ai 5.000,00 euro (esclusa IVA),  e che quindi non ricorre l’obbligo di servirsi del Mercato  

elettronico della pubblica amministrazione o di altri sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, così come stabilito all’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 

(finanziaria 2019) che modifica l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006;

Dato atto che per l’acquisizione in oggetto è stata inviata a mezzo pec, con nota PG n. 172346 del 21.5.2024, 

richiesta di preventivo alla Fondazione Antonio Megalizzi;

Preso atto del preventivo trasmesso da fondazione Antonio Megalizzi e  assunto al protocollo dell’Ente 

con n.  176536 del  23.5.2024,  che propone la realizzazione di due podcast per progetto di comunicazione 

sulle elezioni europee relativo a EUROPE DIRECT Firenze con il seguente titolo “Ma quali elezioni? - Le elezioni 

europee a portata di  podcast”,  al  costo di  €  2.196,00 (IVA al  22  % inclusa),  allegato parte integrante al 

presente atto;

Ritenuta la congruità del prezzo proposto in relazione ai prezzi corrisposti da altre Stazioni Appaltanti per  

servizi analoghi;

Richiamato l'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” che 

Pag. 3 di 8 DD/2024/04220



prevede  “l’affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura e  

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  

economici,  assicurando che  siano scelti soggetti in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  

all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati tra  gli  iscritti in  elenchi  o  albi  istituiti dalla  

stazione appaltante”;

Preso  atto  che  il  soggetto  fondazione  Antonio  Megalizzi possiede  documentata  esperienza  pregressa 

idonea all’esecuzione dell’iniziativa di cui trattasi, desunta dalla scheda descrittiva delle attività svolte dalla  

medesima e conservata agli atti dell’Ente con PG 181056 del 28.5.2024;

Ritenuto pertanto:

- di affidare il servizio di redazione, registrazione, montaggio, pubblicazione e disseminazione di numero 2 

(due) podcast con la finalità di informare la cittadinanza sulle prossime elezioni europee, ai sensi dell’art. 50,  

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, alla Fondazione Antonio Megalizzi, con sede a  Trento in Via  Zanella 

10/2, CF 96112470222, per l’importo di € 1.800,00 oltre IVA, ovvero € 2.196,00 IVA inclusa;

- di procedere  all’assunzione dell'impegno di spesa specifico  2024/6964/2 sul capitolo  150 del corrente 

esercizio, pari a € 2.196,00;

Dato atto  che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni relative agli obblighi di tracciabilità, nonché la  

dichiarazione sostitutiva di  notorietà sul  possesso dei  requisiti generali  di  cui agli  artt. 94 e 95 del D.Lgs.  

36/2023;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante  

verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni  

anno. […]”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota PG 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore 

della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  

suddetto campione, e che pertanto per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette  

forme;

Dato  atto che  attraverso  la  Piattaforma  dei  Contratti Pubblici  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  in  

Pag. 4 di 8 DD/2024/04220



osservanza  del  Comunicato  del  10.1.2024  del  Presidente  dell’Anac,  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG 

B1D89DF287;

Precisato che:

- il contratto verrà stipulato in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli  

Enti Locali”, e ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ovvero mediante scambio di corrispondenza  

secondo  l'uso  commerciale,  e  che  l’affidamento  avrà  decorrenza  successiva  all’esecutività  della  presente 

determina;

-  non  si  richiede  la  produzione  della  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  36/2023,  in 

considerazione del modico valore del presente affidamento;

Richiamati i  principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs.  

36/2023;

Dato atto: 

- che la Responsabile del progetto è la Dott.ssa Angela Maria Catalano, titolare E.Q. Attività Culturali, Politiche  

Giovanili  e  Pari  Opportunità  della  Direzione  Cultura  e  Sport  del  Comune  di  Firenze  la  quale,  con  la  

sottoscrizione del presente atto, dichiara che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’affidamento e all’affidatario, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6  

bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

- della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.  

Lgs. 267/00;

Visti:

- gli artt. 151, comma 4,183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.;

- l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 

del 05/03/2012, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 11/11/2013, modificato dalla 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/06/2017);

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze  approvato con delibera di Giunta n. 12 del 

26/01/2021 (Revisione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvazione);

- il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,  in materia di 

Amministrazione trasparente;

Pag. 5 di 8 DD/2024/04220



DETERMINA

per i motivi espressi in parte narrativa, e qui interamente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, il servizio di realizzazione di n. 2 

(due) podcast per progetto di comunicazione sulle elezioni europee relativo a EUROPE DIRECT 

Firenze alla fondazione Antonio Megalizzi, con sede a Trento in Via Zanella 10/2, CF 96112470222, 

per l’importo di  €  1.800,00 oltre Iva,  ovvero € 2.196,00 IVA inclusa,  come da preventivo, 

allegato parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di  assumere l’impegno di spesa 2024/6964/2 a favore di  fondazione Antonio Megalizzi  (C.B. 

81930) per la somma complessiva di € 2.196,00 (IVA al  22 % inclusa), sul capitolo 150 del corrente 

esercizio, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

in osservanza del Comunicato del 10.1.2024 del Presidente dell’Anac, è stato acquisito il seguente CIG  

B1D89DF287;

4. di dare altresì atto che la Responsabile del progetto è la Dott.ssa Angela Maria Catalano, titolare E.Q.  

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di  

Firenze la quale, con la sottoscrizione del presente atto, dichiara  che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’affidamento e all’affidatario, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai  sensi  dell’art.  6 bis  L.  241 del  1990, art.  53 D.Lgs. 165/2001, art.  7 D.P.R.  

62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione sono assolti mediante invio alla BDNCP e pubblicazione in  

Amministrazione Trasparente, secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo codice in materia 

di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss., dai relativi regolamenti attuativi  

di ANAC e dal D.Lgs. 33/2013.

Pag. 6 di 8 DD/2024/04220



ALLEGATI INTEGRANTI

PG 176536 del 23.5.2024_Presentazione Preventivo di spesa_Megalizzi.pdf - 

9ead385c2b8aeb1694a6abd93489b1d94da9e64cbb1c4e3873d7242c85c16229

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 150 2024/6964 2
€ 

2.196,00

81930 - Fondazione 

Antonio Megalizi

Note Contabili: 

Precisato che viene assunto il subimpegno n. 2 sull'impegno n. 2024/6964

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 8 DD/2024/04220



Pag. 8 di 8 DD/2024/04220


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04220

